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SEZNAM ZKRATEK A POJMŮ

Termín Význam

ADT Abstraktní datový typ, matematická struktura skládající se z jedné nebo více

domén, tj. tříd matematických objektů + jedné nebo více matematických

operací nad těmito prvky.

AI Artificial intelligence je zkratka pro umělou inteligenci (UI).

Booleovská hodnota Boolean je logický datový typ reprezentovaný jednou ze dvou hodnot true

(pravda, 1) nebo false (nepravda, 0).

CPU Centrální procesorová jednotka (zkratka CPU, anglicky central processing

unit) je v informatice označení základní elektronické součásti v počítači, která

umí vykonávat strojové instrukce, ze kterých je tvořen počítačový program a

obsluhovat jeho vstupy a výstupy.

Determinismus Vlastnost procesu, jehož každý stav je určen předcházejícím. Tzn., že je

opakovatelný a závisí pouze na vnějších vstupech

DNA Deoxyribonukleová kyselina, látka, která se vyskytuje ve všech buněčných

organismech. Nese genetickou informaci, v níž je předurčeno, jak má

organismus vypadat a jak budou probíhat veškeré životní procesy daného

organismu.

Drag&drop Drag and drop (táhni a pusť) je v informatice operace používaná v grafickém
uživatelském rozhraní, kdy uživatel v počítači „uchopí“ pomocí ukazovacího

zařízení (např. myši) virtuální objekt (např. soubor nebo ikonu) a přesune ho

„přetažením“ na jiné místo (nebo na jiný objekt).

GA Genetic algorithm,genetický algoritmus je metaheuristika inspirovaná

procesem přirozeného výběru, který patří do třídy EA.

GUI Grafické uživatelské rozhraní (anglicky Graphic User Interface, známe pod

zkratkou GUI) je uživatelské rozhraní, které umožňuje ovládat počítač

pomocí interaktivních grafických ovládacích prvků.

GP Genetic programming, je technika evolučních programů, která je vhodná pro

konkrétní úkol tím, že na populaci programů aplikuje operace podobné

přírodním genetickým procesům.

EA Evolution algorithm, je podskupina evolučního výpočtu, obecný populačně

založený optimalizační algoritmus.

Epigenetika Epigenetika (=mimo genetiku) je vědní podobor genetiky, jenž studuje změny

v genové expresi (a tedy obvykle i ve fenotypu), které nejsou způsobeny

změnou nukleotidové sekvence DNA.

ES Evolution Strategy, je technika optimalizace založená na myšlenkách evoluce.
Patří do obecné třídy metodik evolučního výpočtu.

FXML Značkovací jazyk pro vytváření GUI pro JavaFX aplikace. Jazyk je založen

na bázi XML, poskytující strukturu pro vytváření uživatelského rozhraní

odděleně od aplikační logiky.

IDE Integrated Development Environment, je software usnadňující práci

programátorů, většinou zaměřené na jeden konkrétní programovací jazyk.

Obsahuje editor zdrojového kódu, kompilátor, případně interpret a většinou

také debugger.

JVM Java Virtual Machine je sada počítačových programů a datových struktur,

která využívá modul virtuálního stroje ke spuštění dalších počítačových

programů a skriptů vytvořených v jazyce Java.

Metaheuristika Metaheuristika je metodologie vyšší obecnější úrovně, která může být použita

jako řídící strategie pro návrh základní heuristiky pro řešení specifických

optimalizačních problémů; př. rozvrhování předmětů: simulované žíhání a

výměna dvou předmětů.

Monte Carlo Třída algoritmů pro simulaci systému. Základním konceptem je použití

náhodnosti k řešení problémů, které by mohly být v zásadě deterministické.

Multithreading V počítačové architektuře je multithreading schopnost centrální procesorové
jednotky (CPU) nebo jednoho jádra ve vícejádrovém procesoru vykonat více

procesů, vhodně podporovaných operačním systémem.

NTP Zkratka z anglického Network Time Protocol - časový protokol sítě.

OS Operační systém (OS) je sada programů umožňující co nejefektivnější využití

hardwaru počítače a hlavním úkolem tohoto systému je zabezpečit běh a

programovou podporu aplikačních programů.

Stochastismus Vlastnost procesu, jehož každý stav je určen náhodou.

RAM RAM je zkratkou pro anglické označení random access memory, pro kterou

se vžil český překlad operační paměť. Jde o velmi rychlou paměť, která

uchovává právě zpracovávaná data.

Replikace Opakování děje simulace, kde se stejná výpočetní úloha prování n-krát.

UML Unified Modeling Language. Ve volném překladu z anglického jazyka

zkratka znamená unifikovaný modelovací jazyk.

Variable Proměnná, symbolický název spojený s hodnotou a jehož přidružená hodnota

může být změněna.

Virtualizace je označení postupů, technik a prostředků, které umožňují v počítači

přistupovat k dostupným zdrojům jiným způsobem, než jakým fyzicky

existují.
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ÚVOD

Odvětvím přitahujícím velkou pozornost široké i odborné veřejnosti v oblasti informačních

technologií jsou v současné době umělé inteligence. Laickou pozornost aktivovala komerční

produkce vědecko-fantastické literatury. Reálná aplikace umělé inteligence se stále rozšiřuje a

zaměřuje se většinou na snahu o maximálně autonomní systémy, které budou schopné opakovat

řešení podobných tříd problémů, ve kterých však existuje určitý stupeň volnosti některých

vstupních proměnných, čímž tyto problémy nejde (nebo je velmi obtížné) řešit tradičními

programátorskými, nebo matematickými postupy.

Téma mojí diplomové práce se diametrálně odlišuje od obvyklých problémů, které umělé

inteligence řeší, a proto jsem nemohl odolat vývoji simulačního jádra pro rozvoj evolučních

algoritmů. V práci se nejprve zaměřuji na teoretické uvedení do obecné problematiky vybrané

části umělé inteligence. Následně provádím teoretickou rozpravu nad simulátory. Výsledkem

mého bádání (a předmětem další práce) je stanovení obecných principů, jak propojit diskrétní

simulátor a evoluční algoritmy tak, aby bylo možné simulovat vybrané aspekty sociologického

vývoje společnosti.

Engine aplikace je navržen s důrazem na mé vlastní zkušenosti s programováním, proto jsem

zvolil programovací jazyk Python, který pro řešení daného typu problému není obecně vhodný.

Aplikace umožňuje sledování stavového prostoru na úrovni agregovaných zastoupení hodnot

atributů jednotlivých entit. Program simulačního jádra využívá několik nástrojů a modulů

programovacího jazyka Python.

Simulátor najde uplatnění primárně na akademické půdě. Koncepce simulátoru umožňuje

provádět experimenty uplatnitelné v oborech sociologie, ekonomie, historie a do jisté míry i

v některém z odvětví antropologie, etnografie a dalších.

.
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1 EVOLUČNÍ ALGORITMY

Evoluční algoritmy jsou algoritmy umělé inteligence, které se inspirovaly v biologické

evoluci. Snaží najít řešení vytvořením generické populace a využití jejich operací. Mezi

základní mechanismy, které jsou mimo jiné odvozeny od biologické evoluce, patří: reprodukce,

mutace, rekombinace a selekce. Pojem evoluční algoritmy vznikl na základě podmětu

sjednocení a metod, které se principem evoluce zaobírají. Do této kategorie se řadí:

a) Genetické algoritmy

b) Genetické programování

c) Evoluční programování

d) Evoluční strategie

Oproti jiným algoritmům se snaží dosáhnout výsledků využitím modelů evolučních procesů,

aby tak nalezly řešení náročných a rozsáhlých úloh. Populace se časem přiblíží k řešení.

1.1 Motivace k zavedení evolučních algoritmů

Zástupci jakéhokoliv živočišného druhu jedné populace mezi sebou bojují o možnost se

rozmnožovat a o svůj holý život. Přežijí pouze jen ti nejsilnější zástupci svého druhu a své

předpoklady pro přežití vtisknou do svých potomků. Tito jedinci jsou opět vystaveni zkouškám

přežití a znovu mají možnost usilovat o reprodukci v rámci své populace. O tomto jevu se píše

v Darwinově teorii. Darwinova evoluční teorie se zakládá na tezi přirozeného výběru, podle

které přežívají jen nejlépe přizpůsobiví jedinci populace. [4][5] [6]

Tato myšlenka už existovala před Darwinem, například už Darwinův dědeček Erasma

Darwin se tímto problémem zabýval. Ačkoliv Charles Darwin a jeho následníci jí rozvinuli do

podoby umožňující vysvětlit různorodost forem života, přizpůsobování živých organismů

proměnlivému prostředí. Koncepce evoluce spočívá v kombinaci následujících pěti principů:[5]

1. Živé organizmy se v průběhu času vyvíjejí.

2. Evoluční změny mají charakter větvení.


[…]


1.2 Uživatel nastaví hodnoty textových polí.

1.3 Systém zvaliduje data od uživatele. A1, A2

1.4 Systém uloží nastavení.

Alternativní tok 1

2.1 Pokud nejsou nastaveny žádné hodnoty, uloží si systém defaultní hodnoty.

Alternativní tok 2

3.1 Pokud jsou hodnoty nevalidní, uloží systém pouze defaultní hodnoty.

Podmínky pro dokončení

Nové nastavení bude korektně uloženo v systému.

UC04 – run simulation

Krátký popis

Use case umožňuje systému spustit simulaci.

Aktéři

- Systém

- Uživatel

- Entita

Podmínky pro spuštění

Uživatel se musí nacházet v nastavení simulace. Uživatel musí mít nastavené hodnoty pro

entitu, simulaci a mít vybrané záměry entit. CPU a OS musí podporovat multiprocessing.

Základní tok

1.1 Systém vygeneruje tlačítka pro každý typ výstupu.

1.2 Uživatel klikne na tlačítko.

1.3 Systém vygeneruje vstupní množinu entit podle nastavených parametrů.

1.4 Systém spustí simulaci.
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1.5 Entita interaguje s ostatními entitami.

1.6 Systém si uloží výsledky průběhu simulace.

1.7 Systém ukončí simulaci. A1

Alternativní tok 1

2.1 Pokud není nastavená ukončovací podmínka, systém běží nekonečně dlouho.

Podmínky pro dokončení

Dostatek paměti na RAM a odpovídající výpočetní výkon CPU.

UC05 – show output

Krátký popis

Use case umožňuje zobrazit výstup ze simulace.

Aktéři

- Systém

Podmínky pro spuštění

Uživatel se musí nacházet v nastavení simulace. Uživatel musí mít nastavené hodnoty pro

entitu, simulaci a mít vybrané záměry entit.

Základní tok

1.1 Systém čte výsledky průběhu simulace.

1.2 Systém pošle data na textový nebo grafický výstup.

1.3 Systém umožní uložit data. A1

Alternativní

2.1 Pokud systém nemá dostatek volného místa, data nejsou uložena.

Podmínky pro dokončení

Systém musí mít dostatek volného místa na disku.
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PŘÍLOHA F – UML DIAGRAM APLIKACE

Z diagramu tříd lze vyčíst, jak v něm budou sestavené všechny třídy, které aplikace bude

obsahovat. Třídy budou mít všechny atributy a také metody. Diagram je platformě závislý, tedy

specifický pro určitý programovací jazyk a v tomto případě se jedná o jazyk Python. Mimo jiné

to znamená, že se v identifikátorech již nevyskytuje diakritika, atributy mají datové typy

specifické.

Obrázek 36 UML
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PŘÍLOHA G – ALGORITMY - METODY SYNCHRONIZACE

SIMULAČNÍHO VÝPOČTU

Krok Činnost Ukončení za podmínek

0 Inicializace simulačního času ts=0

1 Ukončení běhu simulačního programu Čas určený pro běh

simulačního programu byl

vyčerpán

2 1. fáze

Vyhodnocení všech běžících aktivit vzhledem k času

ts a výkon příslušných akcí v případě, že jsou splněny

aktivační podmínky

3 2. fáze

Aktualizace simulačního času ts= ts + τ

4 Návrat na krok 1

Tabulka 8 Algoritmus snímání aktivit
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Krok Činnost Ukončení za podmínek

0 Inicializace simulačního času ts=0

1 Ukončení běhu simulačního programu Čas určený pro běh

simulačního programu byl

vyčerpán nebo kalendář

neobsahuje žádné události

2 Odebírání první události z kalendáře (tj. událost s

nejmenší hodnotou plánovaného času výskytu tu)

3 Aktualizace simulačního času ts= tu

4 Výkon akce spojené s výskytem události (akce

provádí stavové změny a případné naplánování

dalších událostí)

5 Návrat na krok 1

Tabulka 9 Algoritmus plánování aktivit
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Krok Činnost Ukončení za podmínek

0 Inicializace simulačního času ts=0

1 Ukončení běhu simulačního programu Čas určený pro běh

simulačního programu byl

vyčerpán nebo kalendář

neobsahuje žádné události

2 Odebírání první události z kalendáře (tj. událost

procesu, která je aktivní a má nejmenší hodnotou

plánovaného času výskytu tu)

3 Aktualizace simulačního času ts= tu

4 Výkon akce spojené s výskytem události (akce

provádí stavové změny a případné naplánování

dalších událostí)

5 Návrat na krok 1

Tabulka 10 Algoritmus interakce procesů
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Krok Činnost Ukončení za podmínek

0 Inicializace simulačního času ts=0

Rozmístění plánovaných aktivit

1 Ukončení běhu simulačního programu Čas určený pro běh

simulačního programu byl

vyčerpán nebo neexistují

plánované aktivity

2 Snímací funkce vybere časově nejbližší aktuální

plánovaná událost s nejmenší hodnotou času výskytu

tu

3 Aktualizace simulačního času ts= tu

4 Výkon akce spojené s výskytem události (akce

provádí stavové změny a případné naplánování

dalších událostí)

5 Testování podmínkových aktivit + jejich vykonávání

6 Návrat na krok 1

Tabulka 11 Algoritmus třífázové metody
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PŘÍLOHA H – VERZE KNIHOVEN

Aplikace používá následující verze knihoven:

cycler == 0.10.0

greenlet == 1.1.0

kiwisolver == 1.3.1

matplotlib == 3.4.1

numpy == 1.20.2

pandas == 1.2.4

Pillow == 8.2.0

Pyparsing == 2.4.7

python-dateutil == 2.8.1

pytz == 2021.1

scipy == 1.6.3

simulus == 1.2.1

singleton == 0.1.0

six == 1.16.0

tqdm == 4.60.0

tkinter == 8.60.0

Verze Pythonu == 3.8.5
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