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Diplomant tuto práci začal řešit pod vedením Ing. Josefa Brožka, PhD, po jehož odchodu jsem
převzal její vedení a z tohoto důvodu mi nepřipadalo vhodné ani zasahovat do jejího zadání.

Diplomant na základě své znalosti programování, simulace, algoritmizace a umělé inteligence se
ujal komplikovaného problému vytvoření simulačního prostředí pro modelování společnosti jako
populace jedinců podléhajících evolučním procesům. Dalo by se také v této souvislosti zmínit
zpětnovazebné (reinforcement) učení, ale v zadání, ani ve vlastní práci není tento pojem užit,
protože tento typ učení se obvykle vztahuje k vývoji jedince, nikoli společnosti. Navíc práce
využívá přístupů evolučních algoritmů, nikoli dynamického programování a dalších algoritmů
běžně užívaných v oblasti zpětnovazebného učení. Diplomant vytvořil simulační prostředí pro
diskrétní simulace, kde jedinci podléhají evolučním procesům. Systém je pro dobrou přenositelnost
vytvořen v jazyce Python a může být v budoucnu i převeden na distribuovanou simulaci vzhledem
k použité simulační knihovně. Diplomant projevil dobrou znalost programování, diskrétních a
distribuovaných simulací, projevil znalost sociologie, která není předmětem studia v našem oboru a
ověřil je na vhodném a zdokumentovaném souboru příkladů.

Práce z formálního hlediska odpovídá doporučené šabloně a čítá 78 stran textu a 16 stran příloh, ke
kterým diplomant dospěl po velkých redukcích a odstranění mnoha relevantních, ale nikoliv
nezbytných odboček a dovětků, stejně jako popisu a zhodnocení dalších a dalších experimentů,
které byly provedeny. Práce představuje jen jedno simulační jádro, ke kterému diplomant dospěl po
mnoha pokusech a po vytvoření mnoha variant založených na navzájem dosti odlišných
knihovnách využívajících odlišné přístupy k diskrétní simulaci. Důvodem byla neuspokojivá
chování, omezení počtu jedinců, nebo přemrštěné nároky na výkon, kde diplomant vypracoval první
verzi v jazyce Java, aby posléze vyzkoušel několik Pythonovských knihoven.
K práci přiložený ZIP soubor obsahuje vedle vlastního textu práce i zdrojové kódy a dokumentaci
experimentů. Na můj návrh nejsou součástí užité knihovny, které jsou volně dostupné na Internetu a
jejich zahrnutí do předávané práce by jen vedlo na nesmyslné výsledky kontroly plagiátů. Na místo
toho diplomant v příloze uvedl seznam těchto knihoven včetně identifikace jejich verzí. Kontrola se
tedy soustředila na vlastní diplomantovu práci a zdrojový kód a nikde nedetekovala shodu nad 5%,
Student pracoval samostatně, projevil značnou iniciativu a odvedl značný objem práce. Sám se
seznámil s velkým množstvím nástrojů a knihoven.
Práci považuji za zdařilou, velmi obsáhlou a zabývající se na diplomovou práci z oblasti
informatiky velmi rozsáhlou problémovou oblastí sdružující zpravidla nezávislé disciplíny, kterou
se z pohledu nároků na diplomovou práci podařilo diplomantovi zvládnout.
Proto navrhuji diplomovou práci Bc. Jindřicha Mikuleho doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
vzhledem k její neobvyklosti, rozsahu a náročnosti známkou A, tedy Výborně.
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